Чăваш Республики

Елчĕк районĕ
Елчĕк район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ
2019ҫ сентябрĕн  16-мĕшĕ № 574

Елчĕк ялĕ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   « 16 » сентября  2019г. № 574
село Яльчики

О проведении месячника гражданской
обороны в Яльчикском районе
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от   2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 г. № 547                           «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Планом основных мероприятий   Яльчикского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, утвержденным постановлением администрации Яльчикского района от 16 января 2019 г. № 18,    в целях дальнейшего совершенствования форм и методов обучения по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, воспитания у населения ответственности за личную и общественную безопасность, формирования у подрастающего поколения навыков оказания само-, взаимопомощи в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера администрация Яльчикского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести с 1 октября по 1 ноября 2019 г. на территории Яльчикского района месячник гражданской обороны.

2. Утвердить прилагаемый План проведения месячника гражданской обороны в Яльчикском районе.

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и учреждений района   обеспечить выполнение Плана проведения месячника гражданской обороны в Яльчикском районе.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Левого Л.В..
	Глава администрации
Яльчикского района
	         Н.П.Миллин

	Утвержден
постановлением администрации

Яльчикского района

        от «16»  сентября  2019г.  №  574

ПЛАН

проведения месячника гражданской обороны в Яльчикском районе Чувашской Республики
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка

о выполнении

	1.
	Участие в штабной тренировки по гражданской обороне
	с 1 по 2

 октября.
	Администрация Яльчикского района,
сельские поселения*, отдел полиции*, ОНД*, аварийно-спасательные службы*

	2
	Организация и проведение совещания по подведению итогов деятельности органов, осуществляющих управление гражданской обороной, приуроченного к 87-й годовщине образования гражданской обороны
	4 октября
	Администрация Яльчикского района

	3.
	Подготовка информационных материалов по вопросам развития гражданской обороны для размещения в СМИ, социальных сетях
	в течении месячника
	Отдел культуры и информационного обеспечения, редакция газеты «Елчек ен»*

	4.
	Организация размещения в СМИ, на официальном интернет-сайте муниципальных образований и в социальных сетях сообщения о проводимых мероприятий в рамкам Месячника гражданской обороны.
	в течении месячника
	Отдел культуры и информационного обеспечения, редакция газеты «Елчек ен»*, сельские поселения*

	5.
	Организация освещения штабной тренировки по гражданской обороне
	в течении месячника
	Отдел специальных программ, отдел культуры и информационного обеспечения

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка

о выполнении

	6.
	Организация и проведение занятий с должностными лицами уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС по изучению нормативной правовой базы в области гражданской обороны
	с 1 октября по 1ноября (далее в течении месячника)

	Отдел специальных программ

	7.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 87-й годовщине образования гражданской обороны, с поздравлением сотрудников и ветеранов МЧС России
	4 октября
	Администрация Яльчикского района,
ОНД*, ПЧ №44*

	8.
	Участие во Всероссийском открытом уроке «Основы безопасности жизнедеятельности» с проведением тренировок по защите обучающихся и персонала от ЧС

	4 октября
	Отделы образования и МП, спецпрограмм администрации Яльчикского района, сельские поселения*, отдел полиции*, ОНД*, ПЧ №44*

	9.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с органами     местного самоуправления, организациями и населением на объектах гражданской обороны, в т.ч. по изучению основных способов защиты населения: предоставления средств индивидуальной и коллективной защиты, а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы
	в течении месячника
	Администрация Яльчикского района,
сельские поселения*, организации

	10.
	Организация выступлений руководящего состава по делам ГО и ЧС Яльчикского района в средствах массовой информации   по вопросам гражданской обороны
	в течении месячника
	Администрация Яльчикского района

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка

о выполнении

	12.
	Организация совершенствования учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории Яльчикского района
	в течении месячника
	Администрация Яльчикского района,
сельские поселения*, организации *

	13.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	в течении месячника
	Администрация Яльчикского района,
сельские поселения*, организации *, ОНД*

	14.
	Организация проведения смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
	в течении месячника
	Администрация Яльчикского района, организации района*, нештатные аварийно-спасательные формирования*

	15.
	Проведение в учебно-консультационных пунктах органов местного самоуправления занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов по тематике гражданской обороны
	в течении месячника
	Администрация Яльчикского района,
сельские поселения*

	16.
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально значимых объектах при выполнении мероприятий гражданской обороны

	в течении месячника
	Отделы образования и МП, спецпрограмм администрации Яльчикского района, сельские поселения*, руководители организаций*

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка

о выполнении

	17.
	Проведение профилактических мероприятий, в том числе:
	в течении месячника
	Отделы образования и МП, спецпрограмм администрации Яльчикского района, сельские поселения*, руководители организаций*, ОНД*

	17.1.1.
	практических тренировок по эвакуации учащихся в случае возникновении пожара и ЧС в образовательных организациях

	17.2.
	инструктажей и бесед с обслуживающим персоналом в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

	консультаций ответственных должностных лиц по вопросам реализации установленных требований пожарной безопасности

	17.3.
	проведение профилактических противопожарных мероприятий в отношении котельных и иных теплогенерирующих предприятий, а также мест общего пользования в многоквартирных жилых домах

	18.
	Организация и проведение для граждан «Дня открытых дверей» в ПЧ-44
	в течении месячника
	Отделы образования и МП, спецпрограмм администрации Яльчикского района,

ПЧ-44*

	19.
	Организация и проведение выставок современной и раритетной техники, оборудования, инструментов, средств спасения и имущества гражданской обороны
	в течении месячника
	ПЧ-44*, ОНД*

	20.
	Организация и проведение показа выставочных экспозиций, посвященных 87-летию гражданской обороны
	в течении месячника
	ПЧ-44*, ОНД*

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка

о выполнении

	21.
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий, концертов самодеятельного творчества, конкурсов художественной самодеятельности, литературных и музыкальных конкурсов, с приглашением представителей общественности, трудовых коллективов, учащихся учебных заведений
	в течении месячника
	Отдел образования и МП, отдел спецпрограмм ,  отдел культуры и информационного обеспечения, сельские поселения*

	22.
	Представление отчета в  Главное управление МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии о проведённых мероприятиях в рамках Месячника гражданской обороны (в том числе фото, видеоматериалы, буклеты в формате Power Point)
	до 5 ноября
	отдел спецпрограмм

         *- по согласованию с исполнителем

        Начальник отдела специальных программ

        администрации Яльчикского района                                                                                                                                           В.М.Рыбкин